

Bình Dương, ngày 18 tháng 11 năm 2011

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT QUÝ IV NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2010-2011

Kính gửi : Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình biến động kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV niên độ tài chính (NĐTC) 2010-2011 như sau:

1. Kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2010-2011

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý IV 2010-2011 (01/07/2011 – 30/09/2011)	Quý IV 2009-2010 (01/07/2010 – 30/09/2010)	Lũy kế NĐTC 2010-2011 (01/10/2010 đến 30/09/2011)	Lũy kế NĐTC 2009-2010 (01/10/2009 đến 30/09/2010)
1	Doanh thu	2.323.289.432.046	1.415.195.928.819	8.179.600.718.238	4.912.610.384.192
2	Giảm trừ DT	2.904.892.679	12.397.193.149	13.501.096.775	13.429.851.006
3	DT thuần	2.320.384.539.367	1.402.798.735.670	8.166.099.621.463	4.899.180.533.186
4	Giá vốn hàng bán	2.092.005.766.462	1.262.325.057.059	7.124.030.251.631	3.968.224.548.046
5	Lợi nhuận gộp	228.378.772.905	140.473.678.611	1.042.069.369.832	930.955.985.140
6	DT tài chính	23.849.946.665	3.887.218.448	48.951.041.047	24.103.464.903
7	Chi phí tài chính	87.400.347.334	109.299.992.555	457.975.718.659	372.873.198.649
	<i>Trong đó lãi vay</i>	<i>74.633.016.101</i>	<i>60.573.644.898</i>	<i>288.078.153.510</i>	<i>166.117.089.761</i>
8	Chi phí bán hàng	92.814.522.334	64.530.447.046	308.909.934.516	209.477.229.128
9	Chi phí quản lý DN	51.793.280.767	45.509.513.517	189.005.431.707	148.691.601.966
10	Lợi nhuận thuần	20.220.569.135	(74.979.056.059)	135.129.325.997	224.017.420.300
11	Thu nhập khác	66.592.873.415	68.988.318.134	88.472.002.193	37.905.553.460
12	Chi phí khác	47.203.463.182	60.098.872.932	55.012.518.851	10.021.297.310
13	Lợi nhuận khác	19.389.410.233	8.889.445.202	33.459.483.342	27.884.256.150
14	Lợi nhuận trước thuế	39.609.979.368	(66.089.610.857)	168.588.809.339	251.901.676.450
15	Thuế TN DN	7.331.354.274	(211.601.268)	11.195.790.606	38.773.640.483
16	Thuế TN DN hoãn lại	2.190.482.558	(4.147.676.095)	2.888.366.577	2.251.175.546
17	Lợi nhuận sau thuế	34.469.107.652	(61.730.333.494)	160.281.385.310	215.379.211.513

2. Giải trình biến động kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV NĐTC 2010-2011

Trong Quý IV NĐTC 2010 - 2011, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 34,5 tỷ đồng, tăng 96,2 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2009 - 2010 (lỗ 61,7 tỷ đồng). Nguyên nhân chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần tăng 917 tỷ đồng, từ 1.403 tỷ đồng lên 2.320 tỷ đồng làm lợi nhuận gộp tăng 87,9 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 21,9 tỷ đồng, từ 109,3 tỷ đồng xuống còn 87,4 tỷ đồng do giảm chênh lệch tỷ giá. Nguyên nhân: trong Quý IV NĐTC 2009 - 2010 (từ ngày 01/07/2010 đến ngày 30/09/2010), Ngân hàng Nhà nước đã tiến hành điều chỉnh tỷ



Handwritten signature in blue ink.

giá bình quân liên ngân hàng từ 18.544 đồng/USD lên 18.932 đồng/USD tại ngày 18/08/2010. Trong khi đó, tại Quý IV NĐTC 2010-2011 (từ ngày 01/07/2011 đến ngày 30/09/2011), Ngân hàng Nhà nước đã giữ nguyên tỷ giá bình quân liên ngân hàng.

3. Tình hình thực hiện kế hoạch kinh doanh NĐTC 2010 – 2011

- a. Lũy kế NĐTC 2010-2011 (từ ngày 01/10/2010 đến ngày 30/9/2011), sản lượng tiêu thụ, doanh thu và lợi nhuận sau thuế lần lượt đạt 381.999 tấn, 8.166 tỷ đồng và 160 tỷ đồng. So sánh với kế hoạch kinh doanh NĐTC 2010 – 2011 thì sản lượng tiêu thụ và doanh thu lần lượt đạt 101% và 117% so với chỉ tiêu của phương án 3, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 107% (vượt 10 tỷ đồng) so với chỉ tiêu của phương án 1. Chi tiết như sau:

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện NĐTC 2010 - 2011	Kế hoạch kinh doanh NĐTC 2010 - 2011			So sánh thực hiện/ kế hoạch theo từng phương án		
			PA 1	PA 2	PA 3	PA 1	PA 2	PA 3
Sản lượng tiêu thụ	Tấn	381.999	320.000	343.340	377.920	119%	111%	101%
Doanh thu	Tỷ đồng	8.166	5.994	6.408	6.971	136%	127%	117%
Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	160	150	191	249	107%	84%	64%

- b. So sánh với kết quả kinh doanh NĐTC 2009-2010, trong NĐTC 2010 – 2011 Công ty tiếp tục có sự tăng trưởng mạnh về sản lượng tiêu thụ (45%) và doanh thu (67%). Chi tiết như sau:

Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện NĐTC 2010 - 2011	Thực hiện NĐTC 2009-2010	So sánh NĐTC 2010-2011 với NĐTC 2009-2010
Sản lượng tiêu thụ	Tấn	381.999	264.320	145%
Doanh thu	Tỷ đồng	8.166	4.899	167%
Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	160	251	64%

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

Người thực hiện công bố thông tin

(Ký, ghi rõ họ tên) *hvu*

Vũ Văn Thanh

VŨ VĂN THANH

Chủ tịch HĐQT

(Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu)



LÊ PHƯỚC VŨ



Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP HCM
- Lưu văn thư